nulos scriptores enumerabo scriptaque, quae variis e partibus propositionem disputabant atque iterum iterumque disserebant. Huc spectant illae fabulae in quibus locum mortis voluntariae quasi artificium narrationis et firmam particulam fuisse recte est demonstratum¹⁾, huc Vergilii illud Aen. VI 440 et Hygini enumeratio earum, quae se ipsae interfecerunt (fab. 243), declamationesque Ps. Quintiliani²⁾ atque Calpurnii (20), e quibus eam rem in rhetorum quoque scholis pertritam fuisse non minus potest cognosci quam ex illis praceptis, quae posterioribus temporibus rhetor complectens veterum exempla collegit:

Emporius de deliberat. materia Rhet. Lat. min. ed. Halm p. 572/4, „posita sit deliberatio Lucretiae³⁾ an propter illatum sibi stuprum semet occidat generaliter est dicendum mortem aut omnino bonum esse aut certe malum non esse; et vitam non nisi salva honestate esse ducendam, et specialiter multas hoc fortes et nobiles feminas dedisse gloriae suae; at ex altera parte mortem ultimum malum esse et natura a petitione humanae mentis alienum ab ipsis quodammodo etiam diis immortalibus adcelerari vetitum.“

Quibus exemplis quae haud difficulter augeri possunt praemissis facile animadvertes Josephum quoque in tractanda hac quaestione non tam id egisse ut diceret quid sentiret, quam ut rhetoricis artibus indulgeret.

Argumentum autem orationis quam contra mortem voluntariam habuit ipse, (III 362) formulis Platonicis et dictionibus exornatum esse quamquam apertum est, tamen eum non tam a Platone ipso causas deduxisse quam philosophiae populari debere multa et scholae studiis arbi-

¹⁾ Rhode, der griech. Roman 80 f. 111, 2. Heinze, Virgils epische Technik p. 135, 129, Hermes 34, p. 497²⁾.

²⁾ 337.

³⁾ de qua quaestione declamatum esse Quintilianus V 10, 10 commemorat.

tror, quae in omnium usum venisse constat. Attamen ut ostendam, quomodo componat argumenta, operaे mihi pretium esse videtur, singula et gravissima quaeque persequi et exemplis aliis locisque illustrare et explanare.

Morti voluntariae autem primum repugnat, ut ipsius verbis utar, his:

III 369. *ἡ αὐτοχειρία καὶ τῆς κοινῆς ἀπάντων ζώων φύσεως ἄλλοτριον καὶ πρὸς τὸν κτίσαντα θεὸν ἡμᾶς ἔστιν ἀσέβεια qui- buscum conferas illud Emporii (p. 18) paululum variatum. Quam argumentationem omnino affinem esse diatribae quae vocatur cum Wendlandius attingat¹⁾), populares ad formulas pertinent verba*

III 372. *ψυχὴ δ' ἀθάνατος καὶ θεοῦ μοῖρα τοῖς σώμασιν ἐνοικίζεται; quam saepe enim corpus et domus sint collata doceat Heinzius²⁾ alii. Platonicum autem odorem sententiae et vocabula servant, quae quidem in communem usum venisse supra commemoravimus:*